
Май 2022

ISSN 2713-0592

№ 27



 



Май 2022 года  № 27

Распоряжения Мэра Москвы

О Хитрове С.С. 
от 11.05.22 № 239-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 04.05.22 № 824-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.05.22 № 837-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 11.05.22 № 846-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                22

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 11.05.22 № 847-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                22

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 11.05.22 № 848-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                23

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»   
от 11.05.22 № 849-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                23



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 11.05.22 № 850-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                24

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 11.05.22 № 851-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                24

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Юго-Восточного административного округа города Москвы 
от 11.05.22 № 852-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                25

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Северо-Западного административного округа города Москвы 
от 11.05.22 № 853-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                25

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 ноября 2019 г. № 1587-ПП 
от 11.05.22 № 854-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               26

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 3 сентября 2018 г. № 1029-ПП 
от 11.05.22 № 855-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                26

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 17 января 2012 г. № 2-РП 
от 11.05.22 № 314-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                28



3

О Хитрове С.С.

Распоряжение Мэра Москвы  от  11 мая 2022 года № 239-РМ

Назначить Хитрова Сергея Сергеевича на должность заместителя руководителя Департамента жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим 
срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Распоряжения Мэра Москвы



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

Постановление Правительства Москвы от 4 мая 2022 года № 824-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом капитального ре-
монта города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется Государст-
венным казенным учреждением города Москвы по капи-
тальному ремонту многоквартирных домов города Мо-
сквы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы  по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 824-ПП от 04.05.2022 г. не подлежит опубликованию.



5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 5 мая 2022 года № 837-ПП

В соответствии с Законом Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Россий-
ской Федерации», Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
15 мая 2018 г. № 441-ПП, от 19 июня 2018 г. № 575-ПП, от 
29 августа 2018 г. № 1014-ПП, от 9 июля 2019 г. № 835-ПП,  
от 16 декабря 2019 г. № 1697-ПП, от 17 декабря 2019 г. 
№ 1728-ПП, от 23 апреля 2020 г. № 428-ПП, от 19 апреля 
2022 г. № 622-ПП):

1.1. В пункте 4 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.2. Абзац первый пункта 3.2.2 книги 1 приложения  
к постановлению изложить в следующей редакции: 

«3.2.2. В настоящих Правилах используются виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-

ектов капитального строительства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденном федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому ре-
гулированию в сфере земельных отношений.».

1.3.  Таблицу 1 книги 1 приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

1.4. В названии подраздела «2.2. на территории посе-
ления Десеновское» раздела 2 книги 12 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению цифры «2.2.» заменить цифрами «2.3.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 1

Таблица 1

Соотношение видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 мая 2022 г. № 837-ПП 

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

1

1.0.0 – ведение сельского, в том числе фермерского, хозяйства. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 1.1.0, 
1.2.0, 1.3.0, 1.4.0, 1.5.0, 1.6.0, 1.7.0, 1.8.0, 1.9.0, 1.10.0, 1.11.0, 1.12.0, 
1.13.0, 1.15.0, 1.16.0, 1.17.0, 1.18.0, 1.14.0, в том числе размещение зда-
ний и сооружений, используемых для хранения и переработки сель-
скохозяйственной продукции

1.0. Сельскохозяйственное 
использование 



6

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

2

1.1.0 – осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выра-
щиванием сельскохозяйственных культур. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов раз-
решенного использования с кодами 1.2.0, 1.3.0, 1.4.0, 1.5.0, 1.6.0

1.1. Растениеводство 

3

1.2.0 – осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяй-
ственных угодьях, связанной с производством зерновых, бобовых, 
кормовых, технических, масличных, эфиромасличных и иных сельско-
хозяйственных культур

1.2. Выращивание зерновых и 
иных сельскохозяйственных 
культур 

4

1.3.0 – осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяй-
ственных угодьях, связанной с производством картофеля, листовых, 
плодовых, луковичных и бахчевых сельскохозяйственных культур, в 
том числе с использованием теплиц

1.3. Овощеводство 

5
1.4.0 – осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством чая, лекар-
ственных и цветочных культур

1.4. Выращивание тонизирую-
щих, лекарственных, цветочных 
культур 

6

1.5.0 – осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием много-
летних плодовых и ягодных культур, винограда и иных многолетних 
культур

1.5. Садоводство 

7
1.6.0 – осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием льна, 
конопли

1.6. Выращивание льна  
и конопли

8

1.7.0 – осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства, в том числе сенокоше-
ние, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных 
животных, производство и использование племенной продукции 
(материала), размещение зданий, сооружений, используемых для 
содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производ-
ства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной про-
дукции. Содержание данного вида разрешенного использования вклю-
чает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
1.8.0, 1.9.0, 1.10.0, 1.11.0

1.7. Животноводство 

9

1.8.0 – осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, связанной с разведением сельскохо-
зяйственных животных (крупного рогатого скота, овец, коз, лоша-
дей, верблюдов, оленей); сенокошение, выпас сельскохозяйственных 
животных, производство кормов, размещение зданий, сооружений, 
используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных 
животных;  
разведение племенных животных, производство и использование пле-
менной продукции (материала)

1.8. Скотоводство 

10

1.9.0 – осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разве-
дением в неволе ценных пушных зверей; размещение зданий, соору-
жений, используемых для содержания и разведения животных, произ-
водства, хранения и первичной переработки продукции;  
разведение племенных животных, производство и использование пле-
менной продукции (материала)

1.9. Звероводство 



7

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

11

1.10.0 – осуществление хозяйственной деятельности, связанной с раз-
ведением домашних пород птиц, в том числе водоплавающих;  
размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и раз-
ведения животных, производства, хранения и первичной переработки 
продукции птицеводства;  
разведение племенных животных, производство и использование пле-
менной продукции (материала)

1.10. Птицеводство 

12

1.11.0 – осуществление хозяйственной деятельности, связанной с раз-
ведением свиней;  
размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и раз-
ведения животных, производства, хранения и первичной переработки 
продукции;  
разведение племенных животных, производство и использование пле-
менной продукции (материала)

1.11. Свиноводство 

13

1.12.0 – осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, по разведению, содержанию и исполь-
зованию пчел и иных полезных насекомых;  
размещение ульев, иных объектов и оборудования, необходимого для 
пчеловодства и разведения иных полезных насекомых;  
размещение сооружений, используемых для хранения и первичной 
переработки продукции пчеловодства

1.12. Пчеловодство 

14

1.13.0 – осуществление хозяйственной деятельности, связанной с раз-
ведением и (или) содержанием, выращиванием объектов рыбоводства 
(аквакультуры); размещение зданий, сооружений, оборудования, 
необходимых для осуществления рыбоводства (аквакультуры)

1.13. Рыбоводство 

15

1.14.0 – осуществление научной и селекционной работы, ведение сель-
ского хозяйства для получения ценных с научной точки зрения образ-
цов растительного и животного мира;  
размещение коллекций генетических ресурсов растений

1.14. Научное обеспечение  
сельского хозяйства 

16

1.15.0 – размещение зданий, сооружений, используемых для производ-
ства, хранения, первичной и глубокой переработки сельскохозяйст-
венной продукции

1.15. Хранение  
и переработка  
сельскохозяйственной 
продукции 

17
1.16.0 – производство сельскохозяйственной продукции без права воз-
ведения объектов капитального строительства

1.16. Ведение личного  
подсобного хозяйства  
на полевых участках 

18

1.17.0 – выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников, 
используемых в сельском хозяйстве, а также иных сельскохозяйствен-
ных культур для получения рассады и семян;  
размещение сооружений, необходимых для указанных видов сельско-
хозяйственного производства

1.17. Питомники 

19

1.18.0 – размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, 
ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники, амбаров, водо-
напорных башен, трансформаторных станций и иного технического 
оборудования, используемого для ведения сельского хозяйства

1.18. Обеспечение  
сельскохозяйственного  
производства

20

2.0.0 – размещение жилых помещений различного вида и обеспечение 
проживания в них. Содержание данного вида разрешенного использо-
вания включает в себя содержание видов разрешенного использова-
ния с кодами 2.1.0, 2.1.1.0, 2.2.0, 2.3.0, 2.5.0, 2.6.0, 2.7.1.0, 2.7.0

2.0. Жилая застройка 



8

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

21

2.1.0 – размещение индивидуального жилого дома (дом, пригодный 
для постоянного проживания, высотой не выше трех надземных эта-
жей);  
выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных деко-
ративных или сельскохозяйственных культур;  
размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений

2.1. Для индивидуального 
жилищного строительства 

22

2.1.1.0 – размещение малоэтажного многоквартирного жилого дома 
(дом, пригодный для постоянного проживания, высотой до 4 этажей, 
включая мансардный); разведение декоративных и плодовых деревь-
ев, овощных и ягодных культур; размещение индивидуальных гаражей 
и иных вспомогательных сооружений;  
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха;  
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажно-
го многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в 
малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей 
площади помещений дома

2.1.1. Малоэтажная  
многоквартирная  
жилая застройка

23

2.2.0 – размещение жилого дома, не предназначенного для раздела на 
квартиры (дома, пригодные для постоянного проживания и высотой 
не выше трех надземных этажей);  
производство сельскохозяйственной продукции;  
размещение гаража и иных вспомогательных сооружений;  
содержание сельскохозяйственных животных

2.2. Для ведения личного  
подсобного хозяйства  
(приусадебный  
земельный участок) 

24

2.3.0 – размещение жилого дома, не предназначенного для раздела 
на квартиры, имеющего одну или несколько общих стен с соседними 
жилыми домами (количеством этажей не более чем три при общем 
количестве совмещенных домов не более десяти), и каждый из кото-
рых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену 
(общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними бло-
ками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход 
на территорию общего пользования (жилые дома блокированной 
застройки); разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных 
и ягодных культур; размещение индивидуальных гаражей и иных 
вспомогательных сооружений;  
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха

2.3. Блокированная жилая 
застройка 

25

2.4.0 – размещение сооружений, пригодных к использованию в каче-
стве жилья (палаточные городки, кемпинги, жилые вагончики, жилые 
прицепы и т.п.) с возможностью подключения названных сооружений 
к инженерным сетям, находящимся на земельном участке или на 
земельных участках, имеющих инженерные сооружения, предназна-
ченных для общего пользования

2.4. Передвижное жилье 

26

2.5.0 – размещение жилых домов, предназначенных для разделения на 
квартиры, каждая из которых пригодна для постоянного проживания 
(жилые дома высотой не выше восьми надземных этажей, разделен-
ные на две и более квартиры); благоустройство и озеленение;  
размещение подземных гаражей и автостоянок; обустройство спор-
тивных и детских площадок, площадок отдыха; размещение объектов 
обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, если 
общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не состав-
ляет более 20% общей площади помещений дома

2.5. Среднеэтажная жилая 
застройка 



9

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

27

2.6.0 – размещение жилых домов, предназначенных для разделения на 
квартиры, каждая из которых пригодна для постоянного проживания 
(жилые дома высотой девять и выше этажей, включая подземные,  
разделенные на двадцать и более квартир);  
благоустройство и озеленение придомовых территорий;  
обустройство спортивных и детских площадок, хозяйственных  
площадок;  
размещение подземных гаражей и наземных автостоянок, размеще-
ние объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, при-
строенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного 
дома, в отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений 
в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей площади 
дома

2.6. Многоэтажная жилая 
застройка (высотная застройка) 

28

2.7.0 – размещение объектов капитального строительства, размеще-
ние которых предусмотрено видами разрешенного использования с 
кодами 3.1.2, 3.1.3, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.3.0, 3.4.1.0, 3.5.1.0, 3.6.1, 3.7.1, 
3.8.2, 3.10.1.0, 4.1.0, 4.4.0, 4.6.0, 3.1.1, если их размещение связано с 
удовлетворением повседневных потребностей жителей, не причиняет 
вреда окружающей среде и санитарному благополучию, не причиняет 
существенного неудобства жителям, не требует установления санитар-
ной зоны

2.7. Обслуживание жилой 
застройки 

29

2.7.1.0 – размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 
том числе подземных, предназначенных для хранения личного авто-
транспорта граждан, с возможностью размещения автомобильных 
моек

2.7.1. Хранение автотранспорта 

30

3.0.0 – размещение объектов капитального строительства в целях 
обеспечения удовлетворения бытовых, социальных и духовных 
потребностей человека. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.2, 3.1.3, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.3.0, 
3.4.0, 3.5.1.0, 3.5.2.0, 3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, 3.7.1, 3.7.2, 3.8.1, 3.8.2, 3.8.3, 
3.9.2, 3.10.1.0, 3.10.2.0

3.0. Общественное  
использование  
объектов капитального 
строительства 

31

3.1.1 – размещение объектов капитального строительства в целях 
обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услуга-
ми, в частности: поставки воды, тепла, электричества, газа, предостав-
ления услуг связи, отвода канализационных стоков, очистки и уборки 
объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооруже-
ний, насосных станций, водопроводов, линий электропередачи, транс-
форматорных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных 
станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслужива-
ния уборочной и аварийной техники)

3.1.1. Предоставление  
коммунальных услуг 

32
3.1.2 – размещение помещений и технических устройств обществен-
ных туалетов

12.0.2. Благоустройство  
территории 

33

3.1.3 – размещение зданий или помещений, предназначенных для 
приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им 
коммунальных услуг

3.1.2. Административные  
здания организаций,  
обеспечивающих  
предоставление  
коммунальных услуг 



10

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

34

3.2.1 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для оказания гражданам социальной помощи (дома преста-
релых, дома ребенка, детские дома, пункты ночлега для бездомных 
граждан)

3.2.1. Дома социального  
обслуживания 

35

3.2.2 – размещение объектов капитального строительства для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, социальных, 
пенсионных и иных служб (службы занятости населения, пункты 
питания малоимущих граждан), в которых осуществляется прием гра-
ждан по вопросам оказания социальной помощи и назначения соци-
альных или пенсионных выплат

3.2.2. Оказание социальной 
помощи населению 

36
3.2.3 – размещение объектов капитального строительства для разме-
щения отделений почты и телеграфа

3.2.3. Оказание услуг связи 

37
3.2.4 – размещение объектов капитального строительства для разме-
щения общественных некоммерческих организаций: некоммерческих 
фондов, благотворительных организаций, клубов по интересам

3.2.2. Оказание социальной 
помощи населению 

38

3.3.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для оказания населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачеч-
ные, химчистки, похоронные бюро)

3.3. Бытовое обслуживание 

39

3.4.0 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для оказания гражданам медицинской помощи. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования с кодами 3.4.1.0, 3.4.2.0

3.4. Здравоохранение 

40

3.4.1.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты 
здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, 
молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)

3.4.1. Амбулаторно-
поликлиническое  
обслуживание 

41

3.4.2.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для оказания гражданам медицинской помощи в стацио-
нарах (больницы, родильные дома, научно-медицинские учреждения 
и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в 
стационаре); размещение станций скорой помощи

3.4.2. Стационарное  
медицинское  
обслуживание 

42

3.5.1.0 – размещение объектов капитального строительства, пред-
назначенных для просвещения, дошкольного, начального и среднего 
общего образования (детские ясли, детские сады, школы, школы-
интернаты, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, осуществляющие дея-
тельность по воспитанию, образованию и просвещению)

3.5.1. Дошкольное,  
начальное и среднее  
общее образование 

43

3.5.2.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для профессионального образования и просвещения (про-
фессиональные технические училища, колледжи, художественные, 
музыкальные училища, общества знаний, институты, университеты, 
организации по переподготовке и повышению квалификации специ-
алистов, автошколы и иные организации, осуществляющие деятель-
ность по образованию и просвещению)

3.5.2. Среднее и высшее  
профессиональное  
образование 



11

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

44

3.6.1 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для размещения в них музеев, выставочных залов, художест-
венных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и киноза-
лов, театров, филармоний, планетариев

3.6.1. Объекты  
культурно-досуговой  
деятельности 

45
3.6.2 – устройство площадок для празднеств и гуляний 12.0.2. Благоустройство 

 территории

46

3.6.3 – размещение зданий и сооружений для размещения цирков, зве-
ринцев, зоопарков, океанариумов. Размещение помещений и техниче-
ских устройств парков культуры и отдыха, оранжерей, ботанических 
садов

3.6.3. Цирки и зверинцы

47

3.7.1 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для отправления религиозных обрядов (церкви, соборы, 
храмы, часовни, мечети, молельные дома, синагоги и иные культовые 
объекты)

3.7.1. Осуществление  
религиозных обрядов 

48

3.7.2 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для постоянного местонахождения духовных лиц, паломников 
и послушников в связи с осуществлением ими религиозной службы, а 
также для осуществления благотворительной и религиозной образова-
тельной деятельности (монастыри, скиты, дома причта, воскресные и 
религиозные школы, семинарии, духовные училища)

3.7.2. Религиозное управление  
и образование 

49

3.8.1 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для размещения органов государственной власти, государ-
ственного пенсионного фонда, органов местного самоуправления, 
судов, а также организаций, непосредственно обеспечивающих их 
деятельность

3.8.1. Государственное  
управление 

50

3.8.2 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для размещения органов управления политических партий, 
профессиональных и отраслевых союзов, творческих союзов и иных 
общественных объединений граждан по отраслевому или политиче-
скому признаку

3.8. Общественное управление  

51

3.8.3 – размещение объектов капитального строительства для дипло-
матических представительств иностранных государств и субъек-
тов Российской Федерации, консульских учреждений в Российской 
Федерации

3.8.2. Представительская  
деятельность

52

3.9.1.0 – размещение объектов капитального строительства, пред-
назначенных для наблюдений за физическими и химическими 
процессами, происходящими в окружающей среде, определения ее 
гидрометеорологических, агрометеорологических и гелиогеофизиче-
ских характеристик, уровня загрязнения атмосферного воздуха, почв, 
водных объектов, в том числе по гидробиологическим показателям, 
и околоземного космического пространства, зданий и сооружений, 
используемых в области гидрометеорологии и смежных с ней областях 
(доплеровские метеорологические радиолокаторы, гидрологические 
посты и другие)

3.9.1. Обеспечение  
деятельности в области  
гидрометеорологии  
и смежных с ней областях 



12

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

53

3.9.2 – размещение объектов капитального строительства для разме-
щения организаций, осуществляющих научные изыскания, исследова-
ния и разработки (научно-исследовательские и проектные институты, 
научные центры, инновационные центры, государственные академии 
наук, в том числе отраслевые)

3.9.2. Проведение научных 
исследований 

54

3.9.3 – размещение объектов капитального строительства для про-
ведения изысканий, испытаний опытных промышленных образцов, 
для размещения организаций, осуществляющих научные изыскания, 
исследования и разработки

3.9.3. Проведение научных 
испытаний

55
3.9.4 – размещение технологических парков, технополисов, бизнес-
инкубаторов

6.12. Научно-производственная 
деятельность 

56
3.9.5 – размещение индустриальных (промышленных) парков 6.12. Научно-производственная 

деятельность 

57
3.10.1.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для оказания ветеринарных услуг без содержания животных

3.10.1. Амбулаторное  
ветеринарное 
обслуживание 

58

3.10.2.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для оказания ветеринарных услуг в стационаре;  
размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для содержания, разведения животных, не являющихся сельскохозяй-
ственными, под надзором человека, оказания услуг по содержанию и 
лечению бездомных животных;  
размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для организации гостиниц для животных

3.10.2. Приюты для животных 

59

4.0.0 – размещение объектов капитального строительства в целях 
извлечения прибыли на основании торговой, банковской и иной  
предпринимательской деятельности. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 4.1.0, 
4.2.0, 4.3.0, 4.4.0, 4.5.0, 4.6.0, 4.8.0, 4.9.0, 4.10.0

4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли  
(торговые центры, торгово- 
развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая 
деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные  
мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная 
деятельность

60

4.1.0 – размещение объектов капитального строительства с целью раз-
мещения объектов управленческой деятельности, не связанной с госу-
дарственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а 
также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих переда-
чи товара в момент их совершения между организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой 
деятельности)

4.1. Деловое управление 



13

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

61

4.2.0 – размещение объектов капитального строительства общей пло-
щадью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких 
организаций, осуществляющих продажу товаров и (или) оказание 
услуг в соответствии с содержанием видов разрешенного использова-
ния с кодами 4.5.0, 4.6.0, 4.8.0, 4.9.0;  
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и 
посетителей торгового центра

4.2. Объекты торговли  
(торговые центры,  
торгово-развлекательные  
центры (комплексы) 

62

4.3.0 – размещение объектов капитального строительства, сооруже-
ний, предназначенных для организации постоянной или временной 
торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из торго-
вых мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м;  
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и 
посетителей рынка

4.3. Рынки 

63
4.4.0 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м

4.4. Магазины 

64
4.5.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для размещения организаций, оказывающих банковские и 
страховые услуги

4.5. Банковская и страховая 
деятельность 

65
4.6.0 – размещение объектов капитального строительства в целях 
устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары)

4.6. Общественное питание 

66

4.7.1 – размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с 
целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления 
жилого помещения для временного проживания в них (за исключени-
ем хостелов и общежитий)

4.7. Гостиничное обслуживание 

67
4.7.2 – размещение хостелов 4.7. Гостиничное обслуживание

68
4.7.3 – размещение общежитий 3.2.4. Общежития

69

4.8.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для размещения дискотек и танцевальных площадок, ноч-
ных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов, ипподромов и т.п., 
игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площадок

4.8.1. Развлекательные  
мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр 

70
4.9.0 – размещение постоянных или временных гаражей с нескольки-
ми стояночными местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе 
многоярусных, не указанных в коде 2.7.1.0

4.9. Служебные гаражи 

71

4.9.1.1 – размещение автозаправочных станций (бензиновых, газо-
вых);  
размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для орга-
низации общественного питания в качестве объектов придорожного 
сервиса

4.9.1.1. Заправка транспортных 
средств 



14

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

72
4.9.1.2 – размещение зданий для предоставления гостиничных услуг в 
качестве придорожного сервиса

4.9.1.2. Обеспечение дорожного 
отдыха 

73
4.9.1.3 – размещение автомобильных моек и прачечных для автомо-
бильных принадлежностей

4.9.1.3. Автомобильные мойки 

74
4.9.1.4 – размещение мастерских, предназначенных для ремонта  
и обслуживания автомобилей, и прочих объектов придорожного  
сервиса

4.9.1.4. Ремонт автомобилей 

75

4.10.0 – размещение объектов капитального строительства, сооруже-
ний, предназначенных для осуществления выставочно-ярмарочной и 
конгрессной деятельности, включая деятельность, необходимую для 
обслуживания указанных мероприятий (застройка экспозиционной 
площади, организация питания участников мероприятий)

4.10. Выставочно-ярмарочная 
деятельность 

76

5.0.1 – обустройство мест для занятия спортом, физической культу-
рой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблю-
дения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1.1, 
5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 5.2.1.0, 5.2.2, 5.3.0, 5.5.0, 5.0.2, 5.4.0

5.1.1. Обеспечение спортивно-
зрелищных мероприятий. 
5.1.2. Обеспечение занятий 
спортом в помещениях. 
5.1.3. Площадки для занятий 
спортом. 
5.1.4. Оборудованные площадки 
для занятий спортом. 
5.1.5. Водный спорт. 
5.1.6. Авиационный спорт. 
5.2. Природно-познавательный 
туризм. 
5.3. Охота и рыбалка. 
5.4. Причалы для маломерных 
судов.
5.5. Поля для гольфа или кон-
ных прогулок

77

5.0.2 – создание и уход за парками, городскими лесами, садами и скве-
рами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, береговыми 
полосами водных объектов общего пользования, а также обустройство 
мест отдыха в них

5.1.3. Площадки для занятий 
спортом. 
5.2. Природно-познавательный 
туризм 

78
5.1.1 – размещение спортивных сооружений массового посещения 
(стадионов, дворцов спорта, ледовых дворцов)

5.1.1. Обеспечение  
спортивно-зрелищных 
мероприятий 

79
5.1.2 – размещение объектов капитального строительства в качестве 
спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-оздо-
ровительных комплексов, фитнес-центров

5.1.2. Обеспечение занятий 
спортом в помещениях 

80

5.1.3 – устройство площадок для занятия спортом и физкультурой 
(беговые дорожки, спортивные сооружения, теннисные корты, поля 
для спортивной игры, автодромы, мотодромы, трамплины и т.п., трас-
сы и спортивные стрельбища), в том числе водными видами спорта 
(причалы и сооружения, необходимые для водных видов спорта и хра-
нения соответствующего инвентаря)

5.1.3. Площадки для занятий 
спортом. 
5.1.4. Оборудованные площадки 
для занятий спортом 



15

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

81
5.1.4 – размещение спортивных сооружений для занятия водными 
видами спорта (причалы и сооружения, необходимые для водных 
видов спорта и хранения соответствующего инвентаря)

5.1.5. Водный спорт 

82
5.1.5 – размещение спортивных баз и лагерей 5.1.7. Спортивные базы

83

5.2.1.0 – размещение пансионатов, туристических гостиниц, кемпин-
гов, домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению, а также иных 
зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской 
выгоды из предоставления жилого помещения для временного  
проживания в них;  
размещение детских лагерей

5.2.1. Туристическое  
обслуживание 

84

5.2.0 – размещение баз и палаточных лагерей для проведения походов 
и экскурсий по ознакомлению с природой, пеших и конных прогулок, 
устройство троп и дорожек, размещение щитов с познавательными 
сведениями об окружающей природной среде. Осуществление необхо-
димых природоохранных и природовосстановительных мероприятий

5.2. Природно-познавательный 
туризм 

85
5.3.0 – обустройство мест охоты и рыбалки, в том числе размещение 
дома охотника или рыболова, сооружений, необходимых для восста-
новления и поддержания поголовья зверей или количества рыбы

5.3. Охота и рыбалка 

86
5.4.0 – размещение сооружений, предназначенных для причаливания, 
хранения и обслуживания яхт, катеров, лодок и других маломерных 
судов

5.4. Причалы для маломерных 
судов 

87

5.5.0 – обустройство мест для игры в гольф или осуществления конных 
прогулок, в том числе осуществление необходимых земляных работ и 
вспомогательных сооружений; размещение конноспортивных мане-
жей, не предусматривающих устройство трибун

5.5. Поля для гольфа или кон-
ных прогулок 

88

6.0.0 – промышленно-производственная деятельность. Размещение 
объектов капитального строительства в целях добычи недр, их пере-
работки, изготовления вещей промышленным способом. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования с кодами 6.2.0 – 6.8.0, 6.11.0

6.2. Тяжелая промышленность. 
6.2.1. Автомобилестроительная 
промышленность. 
6.3. Легкая промышленность. 
6.3.1. Фармацевтическая про-
мышленность. 
6.4. Пищевая промышленность. 
6.5. Нефтехимическая  
промышленность. 
6.6. Строительная  
промышленность. 
6.7. Энергетика. 
6.8. Связь. 
6.11. Целлюлозно-бумажная 
промышленность

89

6.1.0 – осуществление геологических изысканий; добыча недр откры-
тым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, скважины) способами;  
размещение объектов капитального строительства, в том числе под-
земных, в целях добычи недр;  
размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
подготовки сырья к транспортировке и (или) промышленной перера-
ботке

6.1. Недропользование 



16

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

90

6.2.0 – размещение объектов капитального строительства горно-обо-
гатительной и горно-перерабатывающей, металлургической, маши-
ностроительной промышленности, а также изготовления и ремонта 
продукции судостроения, авиастроения, вагоностроения, машино-
строения, станкостроения, а также другие подобные промышленные 
предприятия, для эксплуатации которых предусматривается установ-
ление охранных или санитарно-защитных зон, за исключением случа-
ев, когда объект промышленности отнесен к иному виду разрешенно-
го использования

6.2. Тяжелая промышленность 

91

6.2.1.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для производства транспортных средств и оборудования, 
производства автомобилей, производства автомобильных кузовов, 
производства прицепов, полуприцепов и контейнеров, предназначен-
ных для перевозки одним или несколькими видами транспорта, произ-
водства частей и принадлежностей автомобилей и их двигателей

6.2.1. Автомобилестроительная 
промышленность 

92
6.3.0 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной промыш-
ленности

6.3. Легкая промышленность 

93

6.3.1.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для фармацевтического производства, в том числе объек-
тов, в отношении которых предусматривается установление охранных 
или санитарно-защитных зон

6.3.1. Фармацевтическая про-
мышленность 

94

6.4.0 – размещение объектов пищевой промышленности, по перера-
ботке сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их 
переработке в иную продукцию (консервирование, копчение, хлебо-
печение), в том числе для производства напитков, алкогольных напит-
ков и табачных изделий

6.4. Пищевая промышленность 

95

6.5.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для переработки углеводородного сырья, изготовления 
удобрений, полимеров, химической продукции бытового назначения 
и подобной продукции, а также другие подобные промышленные 
предприятия

6.5. Нефтехимическая  
промышленность 

96

6.6.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для производства строительных материалов и конструкций 
(кирпича, пиломатериалов, цемента, крепежных материалов), быто-
вого и строительного, газового и сантехнического оборудования, 
лифтов и подъемников, столярной продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции

6.6. Строительная  
промышленность 

97

6.7.0 – размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и 
других электростанций, размещение обслуживающих и вспомогатель-
ных для электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);  
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением 
объектов энергетики, размещение которых предусмотрено содержани-
ем вида разрешенного использования с кодом 3.1.1

6.7. Энергетика 



17

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

98

6.8.0 – размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, 
включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабель-
ные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях связи и т.п., инфраструктуру спутнико-
вой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, раз-
мещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодом 3.1.1

6.8. Связь 

99

6.9.0 – размещение сооружений, имеющих назначение по временному 
хранению, распределению и перевалке грузов (за исключением хране-
ния стратегических запасов), не являющихся частями производствен-
ных комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, 
склады, погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и нефтена-
ливные станции, газовые хранилища и обслуживающие их газокон-
денсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы и т.п.;  
продовольственные и непродовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов

6.9. Склад 

100

6.10.0 – размещение космодромов, стартовых комплексов и пусковых 
установок, командно-измерительных комплексов, центров и пунктов 
управления полетами космических объектов, пунктов приема, хране-
ния и переработки информации, баз хранения космической техники, 
полигонов приземления космических объектов, объектов эксперимен-
тальной базы для отработки космической техники, центров и оборудо-
вания для подготовки космонавтов, других сооружений, используемых 
при осуществлении космической деятельности

6.10. Обеспечение космической 
деятельности 

101

6.11.0 – размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для целлюлозно-бумажного производства, производства 
целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них, изда-
тельской и полиграфической деятельности, тиражирования записан-
ных носителей информации

6.11. Целлюлозно-бумажная 
промышленность 

102

7.1.1 – размещение железнодорожных путей 7.1.1. Железнодорожные пути 

103

7.1.2 – размещение зданий и сооружений, в том числе железнодорож-
ных вокзалов и станций, а также устройств и объектов, необходимых 
для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремон-
та наземных и подземных зданий, сооружений, устройств и других 
объектов железнодорожного транспорта;  
размещение погрузочно-разгрузочных площадок, прирельсовых скла-
дов (за исключением складов горюче-смазочных материалов и автоза-
правочных станций любых типов, а также складов, предназначенных 
для хранения опасных веществ и материалов, не предназначенных 
непосредственно для обеспечения железнодорожных перевозок) и 
иных объектов при условии соблюдения требований безопасности 
движения, установленных федеральными законами;  
размещение наземных сооружений метрополитена, в том числе поса-
дочных станций, вентиляционных шахт и т.п.;  
размещение наземных сооружений для трамвайного сообщения и 
иных специальных дорог (канатных, монорельсовых, фуникулеров)

7.1.2. Обслуживание  
железнодорожных перевозок. 
7.6. Внеуличный транспорт 



18

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

104

7.2.1 – размещение автомобильных дорог и технически связанных с 
ними сооружений; размещение зданий и сооружений, предназначен-
ных для обслуживания пассажиров, а также обеспечивающих работу 
транспортных средств, размещение объектов, предназначенных для 
размещения постов органов внутренних дел, ответственных за без-
опасность дорожного движения

12.0.1. Улично-дорожная сеть. 
7.2.2. Обслуживание перевозок 
пассажиров 

105

7.2.2 – оборудование земельных участков для стоянок автомобильного 
транспорта, а также для размещения депо (устройства мест стоянок 
автомобильного транспорта, осуществляющего перевозки людей по 
установленному маршруту)

7.2.3. Стоянки транспорта 
общего пользования 

106

7.3.0 – размещение искусственно созданных для судоходства внутрен-
них водных путей, размещение объектов капитального строительства 
водных путей, в том числе морских и речных портов, причалов, при-
станей, гидротехнических сооружений, навигационного оборудования 
и других объектов, необходимых для обеспечения судоходства и вод-
ных перевозок

7.3. Водный транспорт 

107

7.4.1 – размещение аэродромов, обустройство мест для приводнения и 
причаливания гидросамолетов, размещение радиотехнического обес-
печения полетов и прочих объектов, необходимых для взлета и при-
земления (приводнения) воздушных судов, размещение аэропортов 
(аэровокзалов) и иных объектов, необходимых для посадки и высадки 
пассажиров и их сопутствующего обслуживания и обеспечения их без-
опасности, а также размещение объектов, необходимых для погрузки, 
разгрузки и хранения грузов, перемещаемых воздушным путем;  
размещение объектов, предназначенных для технического обслужива-
ния и ремонта воздушных судов

7.4. Воздушный транспорт 

108
7.4.2 – размещение вертолетных площадок (вертодромов) 7.4. Воздушный транспорт 

109
7.5.0 – размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и 
иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходи-
мых для эксплуатации названных трубопроводов

7.5. Трубопроводный транспорт 

110

8.0.1 – размещение объектов капитального строительства, необходи-
мых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных 
Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и 
органов управления ими (размещение военных организаций, внутрен-
них войск, учреждений и других объектов, дислокация войск и сил 
флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направ-
ленных на обеспечение боевой готовности воинских частей

8.0. Обеспечение обороны 
и безопасности 

111
8.0.2 – размещение зданий военных училищ, военных институтов, 
военных университетов, военных академий

8.0. Обеспечение обороны  
и безопасности 

112
8.0.3 – размещение объектов, обеспечивающих осуществление тамо-
женной деятельности

8.0. Обеспечение обороны  
и безопасности 



19

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

113

8.1.0 – размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для разработки, испытания, производства ремонта или унич-
тожения вооружения, техники военного назначения и боеприпасов;  
обустройство земельных участков в качестве испытательных полиго-
нов, мест уничтожения вооружения и захоронения отходов, возникаю-
щих в связи с использованием, производством, ремонтом или уничто-
жением вооружений или боеприпасов;  
размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
создания и хранения запасов материальных ценностей в государст-
венном и мобилизационном резервах (хранилища, склады и другие 
объекты);  
размещение объектов, для обеспечения безопасности которых были 
созданы закрытые административно-территориальные образования

8.1. Обеспечение  
вооруженных сил 

114

8.3.0 – размещение объектов капитального строительства, необходи-
мых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних 
дел и спасательных служб, в которых существует военизированная 
служба;  
размещение объектов гражданской обороны, за исключением объек-
тов гражданской обороны, являющихся частями производственных 
зданий

8.3. Обеспечение внутреннего 
правопорядка 

115
8.4.0 – размещение объектов капитального строительства для созда-
ния мест лишения свободы (следственные изоляторы, тюрьмы, посе-
ления)

8.4. Обеспечение деятельности 
по исполнению наказаний 

116

9.0.0 – сохранение и изучение растительного и животного мира путем 
создания особо охраняемых природных территорий, в границах кото-
рых хозяйственная деятельность, кроме деятельности, связанной с 
охраной и изучением природы, не допускается (государственные при-
родные заповедники, национальные и природные парки, памятники 
природы, дендрологические парки, ботанические сады)

9.0. Деятельность по особой 
охране и изучению природы 

117

9.1.0 – сохранение отдельных естественных качеств окружающей 
природной среды путем ограничения хозяйственной деятельности 
в данной зоне, в частности: создание и уход за запретными полоса-
ми, создание и уход за защитными лесами, в том числе городскими 
лесами, лесами в лесопарках, и иная хозяйственная деятельность, 
разрешенная в защитных лесах, соблюдение режима использования 
природных ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, являю-
щихся особо ценными

9.1. Охрана природных  
территорий 

118

9.2.0 – использование, в том числе с их извлечением, для лечения и 
оздоровления человека природных лечебных ресурсов (месторожде-
ния минеральных вод, лечебные грязи, рапой лиманов и озер, особый 
климат и иные природные факторы и условия, которые используются 
или могут использоваться для профилактики и лечения заболеваний 
человека), а также охрана лечебных ресурсов от истощения и уничто-
жения в границах первой зоны округа горно-санитарной или санитар-
ной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курорта

9.2. Курортная деятельность

119

9.2.1.0 – размещение санаториев и профилакториев, обеспечивающих 
оказание услуги по лечению и оздоровлению населения;  
обустройство лечебно-оздоровительных местностей (пляжи, бюветы, 
места добычи целебной грязи);  
размещение лечебно-оздоровительных лагерей

9.2.1. Санаторная деятельность 



20

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

120

9.3.0 – сохранение и изучение объектов культурного наследия наро-
дов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том 
числе: объектов археологического наследия, достопримечательных 
мест, мест бытования исторических промыслов, производств и реме-
сел, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов 
культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся исто-
рическим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятель-
ность, обеспечивающая познавательный туризм

9.3. Историко-культурная  
деятельность 

121

10.1.0 – рубка лесных насаждений, выросших в природных условиях, в 
том числе гражданами для собственных нужд, частичная переработка, 
хранение и вывоз древесины, создание лесных дорог, размещение  
сооружений, необходимых для обработки и хранения древесины  
(лесных складов, лесопилен), охрана и восстановление лесов

10.1. Заготовка древесины 

122

10.2.0 – выращивание и рубка лесных насаждений, выращенных тру-
дом человека, частичная переработка, хранение и вывоз древесины, 
создание дорог, размещение сооружений, необходимых для обработки 
и хранения древесины (лесных складов, лесопилен), охрана лесов

10.2. Лесные плантации 

123

10.3.0 – заготовка живицы, сбор недревесных лесных ресурсов, в том 
числе гражданами для собственных нужд, заготовка пищевых лесных 
ресурсов и дикорастущих растений, хранение, неглубокая переработ-
ка и вывоз добытых лесных ресурсов, размещение временных соору-
жений, необходимых для хранения и неглубокой переработки лесных 
ресурсов (сушилки, грибоварни, склады), охрана лесов

10.3. Заготовка лесных ресурсов 

124
11.0.0 – ледники, снежники, ручьи, реки, озера, болота и другие 
поверхностные водные объекты

11.0. Водные объекты

125

11.1.0 – использование земельных участков, примыкающих к водным 
объектам, способами, необходимыми для осуществления общего 
водопользования (водопользования, осуществляемого гражданами 
для личных нужд, а также забор (изъятие) водных ресурсов для целей 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, исполь-
зование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических 
средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, 
если соответствующие запреты не установлены законодательством)

11.1. Общее пользование вод-
ными объектами 

126

11.2.0 – использование земельных участков, примыкающих к водным 
объектам, способами, необходимыми для специального водопользова-
ния (забор водных ресурсов из поверхностных водных объектов, сброс 
сточных вод и (или) дренажных вод, проведение дноуглубительных, 
взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и 
берегов водных объектов)

11.2. Специальное пользование 
водными объектами 

127

11.3.0 – размещение гидротехнических сооружений, необходимых для 
эксплуатации водохранилищ (плотин, водосбросов, водозаборных, 
водовыпускных и других гидротехнических сооружений, судопро-
пускных сооружений, рыбозащитных и рыбопропускных сооружений, 
берегозащитных сооружений)

11.3. Гидротехнические  
сооружения 

128
12.0.1 – размещение береговых полос водных объектов общего поль-
зования, скверов, бульваров, парков, садов, велодорожек и объектов 
велотранспортной инфраструктуры, малых архитектурных форм

12.0.2. Благоустройство  
территории 



21

№ п/п
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, не соответствующие классификатору 

видов разрешенного использования

Виды разрешенного использо-
вания земельных участков и 

объектов капитального строи-
тельства, указанные в класси-
фикаторе видов разрешенного 

использования

1 2 3

129

12.0.2 – размещение объектов улично-дорожной сети: проездов, пло-
щадей, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров, пешеходных 
переходов, набережных, искусственных сооружений, велодорожек и 
объектов велотранспортной инфраструктуры

12.0.1. Улично-дорожная сеть 

130
12.1.0 – размещение кладбищ, крематориев и мест захоронения;  
размещение соответствующих культовых сооружений

12.1. Ритуальная деятельность 

131

12.2.0 – размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопле-
ние, обработка, обезвреживание отходов производства и потребления, 
медицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных отходов, 
веществ, разрушающих озоновый слой, а также размещение объектов 
размещения отходов, захоронения, хранения, обезвреживания таких 
отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и мусороперераба-
тывающих заводов, полигонов по захоронению и сортировке бытового 
мусора и отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки)

12.2. Специальная деятельность 

132
12.3.0 – отсутствие хозяйственной деятельности 12.3. Запас 

133

13.1.0 – осуществление деятельности, связанной с выращиванием 
ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур 
и картофеля;  
размещение некапитального жилого строения и хозяйственных строе-
ний и сооружений, предназначенных для хранения сельскохозяйствен-
ных орудий труда и выращенной сельскохозяйственной продукции

13.1. Ведение огородничества 

134

13.2.0 – осуществление деятельности, связанной с выращиванием пло-
довых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных 
культур и картофеля;  
размещение садового дома, предназначенного для отдыха и не подле-
жащего разделу на квартиры;  
размещение хозяйственных строений и сооружений

13.2. Ведение садоводства 

135

13.3.0 – размещение жилого дачного дома (не предназначенного для 
раздела на квартиры, пригодного для отдыха и проживания, высотой 
не выше трех надземных этажей);  
осуществление деятельности, связанной с выращиванием плодовых, 
ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур 
и картофеля;  
размещение хозяйственных строений и сооружений

13.2. Ведение садоводства 



22

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 846-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом труда и со-
циальной защиты населения города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Социальная поддержка жителей города Москвы» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 847-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфраструктуры города Мо-
сквы нового мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 846-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 847-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.



23

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 848-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной сис-
темы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города 
Москвы «Спорт Москвы»  

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 849-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом спорта города Москвы соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Спорт Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 848-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 849-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.



24

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 850-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культурного 
наследия города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 851-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Управлением делами Мэра и 
Правительства Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Экономи-
ческое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы» за счет бюджетных ассигнований соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 850-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 851-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.



25

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектуры Юго-Восточного административного округа  
города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 852-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектуры 
Юго-Восточного административного округа города Мо-
сквы объемы бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Восточного администра-
тивного округа города Москвы Цыбина А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектуры Северо-Западного административного округа 
города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 853-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектуры 
Северо-Западного административного округа города Мо-
сквы объем бюджетных ассигнований согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админист-
ративного округа города Москвы Пашкова А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 852-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 853-ПП от 11.05.2022 г. не подлежит опубликованию.



26

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 ноября 2019 г. № 1587-ПП

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 854-ПП

В соответствии с положениями статьи 4 Закона 
Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. № 4802-I  
«О статусе столицы Российской Федерации», статьи 48.2 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, а 
также Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 
«О правовых актах города Москвы» Правительство Мо-
сквы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 ноября 2019 г. № 1587-ПП «Об особенно-
стях ценообразования и сметного нормирования»:

1.1. В пункте 1.3 постановления слова «экономически 
эффективной проектной документации повторного ис-
пользования объекта капитального строительства» заме-
нить словами «типовой проектной документации».

1.2. В пункте 5 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 3 сентября 2018 г. № 1029-ПП

Постановление Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 855-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 3 сентября 2018 г. № 1029-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории линейного объекта –  
участок проектируемой линии метрополитена от проек-
тируемой станции «Улица Новаторов» до проектируемой 
станции «Славянский мир» с размещением транспортно-
пересадочных узлов»:

1.1. В пункте 10 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.2. Пункты 16, 17 таблицы раздела 3 приложения 1 к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



27

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 3 сентября 2018 г. № 1029-ПП

3. Таблица «Перечень мероприятий по реализации улично-дорожной сети»

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 11 мая 2022 г. № 855-ПП

№ п/п Наименование, адрес объекта

Объем работ по этапам реализации  
(протяженность/площадь)

1-й этап Расчетный срок 
(2-й этап)

1 2 3 4

16 Наземные пешеходные переходы 0,19 км/3590 м2 -

17
Отстойно-разворотная площадка наземного городского  
пассажирского транспорта с конечной станцией 

0,55 га/конечная 
станция – 625 м2,  

2 этажа
-



28

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы  
от 17 января 2012 г. № 2-РП

Распоряжение Правительства Москвы от 11 мая 2022 года № 314-РП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 17 января 2012 г. № 2-РП «О мерах по обес-
печению безопасности людей на водных объектах и в 
местах массового отдыха в городе Москве» (в редакции 
распоряжений Правительства Москвы от 1 июля 2014 г.  
№ 322-РП, от 27 мая 2015 г. № 280-РП, от 22 марта 2016 г.  
№ 119-РП, от 13 декабря 2016 г. № 654-РП, от 1 августа 
2017 г. № 376-РП, от 10 июля 2018 г. № 474-РП, от 23 сен-
тября 2019 г. № 520-РП, от 1 июня 2021 г. № 354-РП):

1.1. Пункт 3 раздела 1 приложения 3 к распоряжению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему распоряжению.

1.2. Раздел 1 приложения 3 к распоряжению допол-
нить пунктом 14 в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему распоряжению.

1.3. Пункты 11, 36 раздела 2 приложения 3 к распоря-
жению признать утратившими силу.

1.4. Раздел 2 приложения 3 к распоряжению допол-
нить пунктом 50 в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему распоряжению.

1.5. Раздел 3 приложения 3 к распоряжению допол-
нить пунктами 4(2), 68-77 в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему распоряжению.

1.6. Пункты 1, 2, 3 раздела «Центральный админист-
ративный округ города Москвы» приложения 4 к распо-
ряжению изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему распоряжению.

1.7. Пункты 8, 11 раздела «Северный административ-
ный округ города Москвы» приложения 4 к распоряже-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему распоряжению.

1.8. Раздел «Северный административный округ го-
рода Москвы» приложения 4 к распоряжению дополнить 
пунктом 16 в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему распоряжению.

1.9. Пункты 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11 раздела «Северо-Восточ-
ный административный округ города Москвы» прило-
жения 4 к распоряжению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему распоряжению.

1.10. Пункт 13 раздела «Северо-Восточный админист-
ративный округ города Москвы» приложения 4 к распоря-
жению признать утратившим силу.

1.11. Пункты 1, 2, 3, 4 раздела «Восточный админист-
ративный округ города Москвы» приложения 4 к распо-
ряжению изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему распоряжению.

1.12. Пункт 3 раздела «Юго-Западный администра-
тивный округ города Москвы» приложения 4 к распоря-
жению изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему распоряжению.

1.13. Пункты 2, 3 раздела «Северо-Западный админис-
тративный округ города Москвы» приложения 4 к распо-
ряжению признать утратившими силу.

1.14. Раздел «Северо-Западный административный 
округ города Москвы» приложения 4 к распоряжению до-
полнить пунктом 20 в редакции согласно приложению 2 
к настоящему распоряжению.

1.15. Приложение 5 к распоряжению дополнить пун-
ктом 25 в редакции согласно приложению 3 к настояще-
му распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Распоряжения Правительства Москвы



29

Внесение изменений в приложение 3 к распоряжению Правительства Москвы от 17 января 2012 г. № 2-РП

Перечень мест массового отдыха на водных объектах города Москвы

Приложение 1 
к распоряжению Правительства Москвы
от 11 мая 2022 г. № 314-РП

№ п/п Место отдыха Административный  
округ города Москвы Адрес (месторасположение)

1 2 3 4

1. Зоны отдыха с купанием

3. Пляж «Динамо» Северный Ленинградское шоссе, д. 39

14. Головинские пруды Северный 1-й Лихачевский пер., д. 6-8

2. Зоны отдыха без купания

50. Нижнекаменский пруд Зеленоградский г. Зеленоград, 17 микрорайон, Зона 
отдыха «Нижнекаменский пруд»

3. Места массового отдыха

4(2). Пруд на Ясном проезде Северо-Восточный Ясный проезд, д. 5 

68. Сквер в Гольяново Восточный Между улицами Уральская и напротив 
Алтайская, д. 4

69. Новокосинский парк Восточный ул. Салтыковская, д. 29 (напротив)

70. Парк «Дубки» Северный ул. Дубки, д. 6

71. Парк «Грачевка» Северный ул. Клинская, д. 2

72. Сквер у кинотеатра «Баку» Северный ул. Усиевича, д. 12

73. Парк «Ходынское поле» Северный Ходынский бульвар, д. 1

74. Парк Северного речного вокзала Северный Ленинградское шоссе, д. 51

75. Русловый пруд на р. Трешня Троицкий п. Кленовское, дер. Юрово

76. Русловый пруд на р. Каменка Троицкий п. Первомайское, дер. Елизарово

77. БСМС Десна Лэнд на  р. Десна Новомосковский п. Десеновское, дер. Десна, уч. 11



30

Внесение изменений в приложение 4 к распоряжению Правительства Москвы от 17 января 2012 г. № 2-РП

Перечень мест зимнего отдыха в городе Москве

Приложение 2 
к распоряжению Правительства Москвы
от 11 мая 2022 г. № 314-РП

№ п/п Место отдыха Адрес  
(месторасположение) Вид зимнего отдыха

1 2 3 4

Центральный административный округ города Москвы

1. Калитниковский пруд
Большой 
Калитниковский 
пр-д, д. 11

прогулки

2. Новоспасский пруд Новоспасский пер., 
д. 11 прогулки

3. Екатерининский парк
ул. Большая 
Екатерининская,  
д. 27

прогулки

Северный административный округ города Москвы

8. Парк Северного речного вокзала Ленинградское 
шоссе,  д. 51

коньки (каток оборудуется  
вне водного объекта)

11. Химкинское водохранилище Ленинградское 
шоссе,  д. 25-45 рыбная ловля, лыжи, санки

16. Парк «Ходынское поле» Ходынский бульвар, 
д. 1

прогулки, места массовых гуляний, 
организация зимних праздников

Северо-Восточный административный округ города Москвы

3. Парк «Останкино», Садовый пруд ул. 1-я Останкинская, 
д. 7а коньки, лыжи

5. ПКиО «Лианозово», нижний 
Лианозовский пруд ул. Угличская, д. 13 коньки, лыжи, санки

6. Сквер у кинотеатра «Марс» ул. Инженерная, д. 1 прогулки

7. «Парк Отрада», пойма реки 
Лихоборка

Нововладыкинский 
проезд лыжи

8. Пойма реки Чермянка Юрловский проезд лыжи, коньки

9. Сквер по Олонецкому проезду 
«Пойма реки Яуза»

пересечение 
Олонецкого и 
Староватутинского 
проездов

лыжи

11. Свибловские пруды Лазоревый проезд прогулки, места массовых гуляний, 
организация зимних праздников

Восточный административный округ города Москвы

1. Бабаевский пруд
Национальный парк 
«Лосиный остров», 
ул. Курганская, д. 5-9

купания, лыжи

2. Гольяновский пруд ул. Алтайская, д. 4 прогулки

3. Красный пруд Измайловский  
лесопарк купания



31

Внесение изменения в приложение 5 к распоряжению Правительства Москвы от 17 января 2012 г. № 2-РП

Перечень зон ответственности поисково-спасательных станций Государственного казенного 
учреждения города Москвы «Московская городская поисково-спасательная служба на водных 
объектах»

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы
от 11 мая 2022 г. № 314-РП

№ п/п Наименование  
поисково-спасательных станций Зона ответственности Административный округ  

города Москвы

1 2 3 4

25. ПСС «Марьино»

акватория реки Москвы  
от причала «Марьино» вниз  
по течению до Бесединского 
моста

Юго-Восточный

        

№ п/п Место отдыха Адрес  
(месторасположение) Вид зимнего отдыха

1 2 3 4

4. Национальный парк «Лосиный 
остров»

Открытое шоссе,  
д. 29, корп. 7 лыжи, санки

Юго-Западный административный округ города Москвы

3. Битца район Северное 
Бутово,  36 км МКАД прогулки

Северо-Западный административный округ города Москвы

20. Яхт-порт «Алые паруса» ул. Авиационная,  
д. 79, корп. 1 Крещенские купания



Май 2022 года    № 27

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на первое полугодие 2022 года: ПМ850
на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 13.05.22

Дата выхода в свет: 17.05.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №

32


